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PROCESVERBAL

Nga takimi i paré publik me qytetaré i kryetarit t& Komunés s& Vushtrris€ pér punén gjasht€ mujore
Janar - Qershor 2025.

Daté: 30.06.2025
Ora: 11:00
Vendi: Qendra e Kulturés “Hasan Prishtina”

Takimi &shté hapur nga kryetari i Komunés s¢ Vushtrris¢, Ferit Idrizi, i cili para qytetaréve t&
pranishém ka prezantuar raportin pér punén gjashté mujore (Janar - Qershor 2025) t€ ekzekutivit.

Té pranishém kané gené edhe t& gjithé drejtorét e drejtorive.
Ferit Idrizi, kryetar i Komunés sé Vushtrrisé, falénderoi qytetarét pjesémarrés né takim.

Fillimisht para juve do t& paraqes njé pérmbledhje t& punéve qé& jané béré nga janari deri né€ muajin
qershor 2025, e mé pas do t& keni edhe ju mundésing qé t& béni pyetje.

Sa i pérket arsimit kemi ofruar mbéshtetje me 70 bursa pér universitetet publike dhe private, ku
shuma e bursés ka gené 600 euro, jané dhéné 15 bursa pér studentét qé studiojné né vendet e
regjionit si Shqipéri, Magedoni né vleré 800 euro, si dhe jan& dhéné bursa pér studentét qé
studiojné né vendet e BE-sé& né vleré 1000 euro.

Gjithashtu Komuna e Vushtrrisé ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me City College,
kampusin Universitar t&¢ York University q& &shté né Selanik, ku jang& dhéné 10 bursa pér studentét
qé studiojné né fushat deficitare si programim, Inteligjenca Artificiale dhe Psikologjia Klinike.

I kemi subvencionuar t& rinjté dhe t& rejat qé i ndjekin trajnimet n& fushén e zhvillimit softuerik
né Speeex Education, t& gjithé & rinjté dhe t& rejat e Vushtrrisé e kan& mund&sing q& né 5 profilet
e programimit t’i ndjekin kéto trajnime pér gjashté muaj né Speeex dhe kjo vlerésoj qé ka qené njé
arritje shumé e madhe.

Gjithashtu jang& subvencionuar ata qé kan& ndjekur kurset e gjuh&s gjermane dhe frénge n& Speeex
Education.

Né& vitin 2023 nga kéto subvencionime kan& pérfituar 1219 persona, vlera e subvencioneve ka
arritur né 127 mijé e 60 euro. N& vitin 2024 kan& pérfituar 390 persona, vlera ka gqené 55,635.00
euro. Né vitin 2025 kang pérfituar 647 persona né vleré 85,190.00 euro.

Po ashtu, arsimi pér t& rritur, t& rinjté e papuné i kemi subvencionuar duke ju ofruar trajnime
profesionale né arsimin profesional, né gendrat e akredituar, mé& s¢ shumti nga ta kané shkuar né&
gendrén gjermane Diakonie Center. N€ vitin 2023 kané pérfituar 37 veta ng vleré 9,100.00 euro,
né vitin 2024 kang pérfituar 8 persona vlera e té ciléve ka gen€ 1,440.00 euro, né vitin 2025 kang
pérfituar 22 persona, vlera 5,260.00 euro.

Kur jemi te fusha e arsimit, dua t& ju njoftoj qé &shté né& pérfundim e sipér ndértimi i shkollg&s
moderne né oborrin e shkollés fillore “Mustafé Venhari” dhe jané duke u riadoptuar edhe dy




cerdhe, njéra &shté né Shtitaricé aty ku dikur ka qené shtépia e kulturés dhe tjetra né Stanocin e
Epérm aty ku ka gené shkolla fillore “Migjeni”.

Shkolla e Mesme e Ulét 2, &shté pajisur me kabinete moderne t& kimisé, fizikés dhe biologjis,
gjithashtu Qendra pér Arsimin dhe Edukimin e t& Rinjve dhe t& Rejave né Vushtrri &hté hapur.

Po ashtu, t& gjithé atyre q& kané marré pjesé né& gara nacionale dhe ndérkombétare, komuna ju ka
mbuluar udhétimin atyre, qofté bileta me aeroplan pér né Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés. Uné i
falénderoj t€ gjithe mésimdhéngsit té cilét kang bashképunuar qé t’i pérgatisin kéta nxénés pér kéto
gara, e q& jemi shumé krenar. N& vitin 2023, jané mbéshtetur 38 nxénés mé shumé 3,420 euro. N&
vitin 2024, jané mbéshtetur 39 nxénés né vleré 15,700 euro. N& vitin 2025, jané mbéshtetur 28
nxénés né vleré 12,500 euro.

Po ashtu, Komuna e Vushtrrisé &shté komuna e paré qé ka realizuar kuizin e dituris€, pérmes
programit t& digjitalizuar. Patjetér q& i kemi shpérblyer t& gjith¢ mésimdhénésit dhe nxénésit q&
kané gené pjesé e kétyre garave.

Mbéshtetja e nxénésve me nevoja t& veganta arsimore ka vazhduar prej qé e kemi marré mandatin.
Urbanizém:

Tash &shté béré nénshkrimi i marréveshjes me Ministring e Zhvillimit Rajonal ku do t& béhet ura
mbi lumin Silnica q& do té keté njé pamje moderne.

Ka vazhduar ndértimi i tregut t& gjelbér, ku né muajin shtator pritet t& béhet finalizimi.
Kemi filluar ta ndérrojmé pamjen e pjesés para Shtépisé s¢ Kulturés, me parkun e ri.

E kemi ndértuar edhe njé park né Lumadh. Parku rekreativ te ura e gurit, jang duke vazhduar
punimet.

Kemi mbjellé drunj dekorativ dhe do vazhdojmé t& mbjellim qg ta kthejmé gjelbérimin e qytetit.

Komuna e Vushtrrisé ka filluar renovimin e banesave kolektive - nevojé jashtézakonisht e madhe
pér renovimin e tyre. Fondi pér kété projekt &shté marré nga fondi pér subvencione sepse nuk kemi
gjetur asnjé bashkéfinancues.

Shérbime Publike:

Kemi vazhduar me rikonstruimin e rrugéve népér qytet. Ideja ka qené qé t’i kryejmé t€ gjitha punét
népér qytet pa ardhur mérgimtarét, né ményré qé ta kené mé t& lehté garkullimin, pa pengesa.

Asfaltimi i rrugéve pér Skogne né procedurg té& tenderimit, edhe kétu kemi nénshkruar marréveshje
me Ministring e Infrastrukturés.

E kemi asfaltuar rrugén e Dumnicés me gjatési 10.5 km, rrugé kjo né bashkéfinancim. Kemi rrugén
Akrashticé-Balincé edhe kjo rrugé &shté né finalizim.




Rruga “Drenica” e cila éshté né bashkéfinancim g fillon nga ura e Silnicés, e deri n€ drejtim t&
Skenderajt &shté né finalizim e sipér, edhe aty &shté béré njé zgjerim dhe kemi vendosur edhe
trupat ndrigues qé jané né finalizim e sipér.

Edhe te rrugét e kategorisé sé katért kemi intervenuar népér shumé fshatra dhe kemi shtruar shumé
rrugé, duke u bazuar né kérkesat e bujqve.

Kemi lidhur njé rrugé qé kalon népér Pestové dhe lidhet me fshatin Mavriq.
Rruga Pestové - Druar gjithashtu &shté né finalizim.

Né rrugén e Dobérllukés kemi pasur njé problem me urén e Silnicés e cila ka gené thuajse ¢
pakalueshme pér shkak t& demolimit, por para dy ditésh kemi filluar me rindértimin.

Trotuar né Dobérlluké dhe Reznik e Stroc.

Jemi duke punuar gjithashtu edhe né furnizim me ujé t& pijshém pér banorét né qytet dhe disa
fshatra.

Kéto vonesa né investime kapitale e kané adresén te kontrata kolektive ku deri tashmé na u kané
marré 9 milion euro.

Bujqési:

Kemi vazhduar me subvencionimin e ujitjes sé tokave. Kemi subvencionuar me 5 cent pér litér
qumésht. Subvencionim pér koké dhie, dele, buallice. Ndoshta i kemi vonuar pak kéto subvencione
pér shkak t& vonesave, por ta diné bujqit q& do t’i marrin s€ shpejti.

Kulture Rini dhe Sport:

1 kemi subvencionuar Organizatat Jo Qeveritare, ku kané pérfituae 122 OJQ me 323,760.00 euro.
Jané mbéshtetur 163 Aktivitetet kulturore né shumén 80,429.00 euro. Jané mbéshtetur 55 aktivitete
shkencore né shumén 8,100.00 euro. Te aktivitetet shkencore pér heré t€ paré né Komunén e
Vushtrrisé jané mbajtur shumé tryeza dhe diskutime shkencore né bashképunim me Universitetin
e Prishtinés. Jané mbéshtetur 14 persona pér botimin e librave n& shumén 14,700.00 euro. Edhe te
botimi i librave, i kemi mbéshtetur t& gjithé ata q&é kané béré kérkesa.

Gijithashtu artistét jané mbéshtetur pér incizimin e kéngéve. Nuk kemi hezituar asnjéheré t’i
mbéshtesim artistét dhe sportistét.

Sport

Pérpos mjeteve nga fondi pér subvencione, kemi béré ndérmjetésim tek bizneset pér sponsorizim
té klubeve sportive.

Administrata:

Qytetarét s’kané pasur vérejtje pér administratén. Krijimi i kushteve pér zyrtarét e administratés
ka qené prioritet, pasi qé zyrtarét e administratés nuk kané pasur kushte pune.



Transparencé:

Rezultatet jashtézakonisht t& mira nga organizatat kredibile q& b&jné matjen e transparencés sé
Komunave, KDI e ka renditur Komunén e Vushtrris€é n€ mesin e komunave mé transparente me
95.83% né vitin 2024.

Shéndetési

Para njé jave kemi béré inaugurimi i mamografis€, q& identifikon dhe zbulon kancerin e gjirit n&
fazat e hershme.

Mbrojtje dhe Shpétim:

Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim ka punuar jashtézakonisht miré né pastrimin dhe zgjerimin e
lumenjve dhe prrockave dhe prronjéve. Pastrimi i prockés né Lumadh, pastrimi i lumit Podranga
dhe do vazhdohet me pastrimin e lumit Térstena.

Mé pas fjala ka kaluar tek qytetarét, té cilét kané paraqitur kérkesat e tyre.

Ismail Haziri, nga lagjja Urbane “Dardania”, analizat n&¢ QKMF né rrugén Déshmorét e Kombit
keni premtuar qé sé shpejti do t’i bini aty por nuk jané sjellé.

Qerim Januzi, nga fshati Pasomé, pikat e ndara nga kadastri dhe inspektorati nuk jang askund
ku duhet rruga ka mbet ngushticé pér shkak t& mospérfilljes s¢ pikave t€ kadastrit.

Halil Mulaku, nga Shoqata e Veteraneve té Arsimit, né¢ emér t&€ shoqatés falénderim pér
pérkrahjen qé kryetari i ofron késaj shoqate.

Muharrem Imeri, nga fshati Dumnicé, lagjja Zena, te varrezat e déshmoréve komesacioni te
magjistralja, Ibér Lepenci nuk &shté funksional, qé sa vite jemi pa t&, e pa ujésjellés, infrastruktura
ka mbet edhe njé rrugicé 120 m. Nga magjistralja deri tek varrezat &hté¢ premtuar rruga. A ka
mundési me i jep pamje varrezave?

Shaban Krasniqi, artist, Desha kryetarit t& ja parashtroj njé ¢éshtje &shté fjala pér objektin
pérkatésisht shtépiné e Xhezair Pasomés ku ka ndodh& masakra né Kosové, kérkojmé qé ajo shtépi
t¢ shndérrohet né€ muze.

Takimi ka pérfunduar né ora 12:30.

Procesmbajtése:

Albiona Isa
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